
COMUNE DI BROLO
CITTà METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Reg. Gen. N. 279 del 28-03-2023

Reg. dell’Area N. 138 del 23-03-2023

Oggetto: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE
E PIAZZE DEL CENTRO URBANO - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI, MISURE E
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE  Ing. Rosario Enzo Mollica CUP
J85F21001340005 -

CIG: 9711428BE6

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

L’anno 2023, il giorno ventidue del mese di marzo nel proprio Ufficio, la sottoscritta Geom. Domenica Colasante,
ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
qui di seguito si relaziona.

Premesso:

che l’amministrazione comunale ha partecipato al “Bando pubblico per la predisposizione di un programma
regionale di finanziamenti al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretto ai comuni
con popolazione inferire a 60.000 abitanti”, emanato dall’Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla
Mobilità ed ai Trasporti con DDG n. 822 del 26.04.2021 proponendo un progetto esecutivo riguardante la
“Manutenzione straordinaria di strade e piazze del centro urbano”;

che il Responsabile dell’Area Tecnica ha redatto il succitato progetto esecutivo di importo complessivo pari
ad € 999.484,00, di cui €. 730.320,17 per lavori ed €. 269.163,83 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

che con D.D.G. del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 1421 del
06.06.2022, l’intervento di che trattasi è stato finanziato per l’importo di €. 999.484,00 ed è stato assunto il
relativo impegno sul capitolo 672503 del bilancio della Regione siciliana;

AREA TECNICA - Determinazione n. 279 del 28-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5



che il suddetto progetto è stato successivamente aggiornato al vigente prezzario unico regionale per i lavori
pubblici ed è stato approvato con delibera di GM n. 401 del 06.12.2022 per l’importo complessivo di €.
999.484,00 di cui quanto ad €. 730.320,17 per lavori comprensivi degli costi per la sicurezza e quanto ad €.
269.163,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Richiamata la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 468 del 28.06.2021 con la quale è stato nominato
RUP del progetto in oggetto indicato il Geom. Domenica Colasante, in servizio presso l’UTC;

Considerato che:
con Determinazione dirigenziale n. 237 del 14.03.2023 è stato stabilito di avviare la procedura per
l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico di Direzione Lavori, Misura e Contabilità e
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento denominato “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZE DEL CENTRO URBANO” per l’importo a base d’asta pari ad €
53.285,89 oltre Iva e Cassa, procedendo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre
2020, n. 120  modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 e dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

con la succitata Determinazione è stato altresì approvato lo Schema di lettera di invito ed il disciplinare di
incarico ed è stato deciso di avvalersi della piattaforma telematica dedicata della Società ASMEL
CONSORTILE A.R.L al fine di ottemperare agli obblighi di cui all’art. 40 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.e i.;

Dato atto che in attuazione della predetta Determinazione:
è stato stabilito di utilizzare per l’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico di che trattasi, la1)
procedura prevista dalla disciplina sostitutiva all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, disciplinata dall’art. 1, comma 2,
lettera a), del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e modificato con l’art. 51 del D.L. 77 del
31.05.2021 convertito con L. 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento
diretto dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €
139.000,00;

con nota prot. 4568 del 15.03.2023, attraverso la piattaforma “Tutto Gare” dell’ASMECOMM, è stato2)
inoltrato al professionista individuato, Ing. Rosario Enzo Mollica, la richiesta di preventivo di spesa;

Vista l’offerta formulata, dalla quale ne consegue che l’operatore economico Ing. Rosario Enzo Mollica, con
studio tecnico in Via Nazionale  n° 205 Piraino (ME), P. IVA 02930530833, C.F. MLLRRN75D05G377U, ha offerto un
ribasso del 7,00% sull’importo a base d’asta addivenendo ad un importo di aggiudicazione di € 49.555,88, oltre
IVA ed oneri;

Rilevato che nei confronti del soggetto aggiudicatario dovrà essere esercitata, a cura del RUP, la verifica della
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara circa il possesso dei requisiti, a
norma di legge;
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, relativa al succitato Professionista, rilasciata dall’ Inarcassa in data
22/03/2023 prot. n. 0426950;
VISTA la verifica effettuata sulla piattaforma di Equitalia Servizi spa dalla quale risulta che il professionista
non è inadempiente;

Dato atto:

AREA TECNICA - Determinazione n. 279 del 28-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5



che si rende necessario affidare le prestazioni indicate in oggetto a professionista esterno, stante la carenza
all’interno dell’Ente di personale nelle condizioni di svolgere il suddetto incarico, sia per l’assenza della
strumentazione necessaria sia per il significativo carico di lavoro assegnato al personale interno;

che il costo delle prestazioni richieste, redatto secondo le indicazioni della tabella Z- 1 del DM 17.06.2016,
come desumibile dalla distinta competenze tecniche allegata al progetto di fattibilità tecnico economica
aggiornato è pari ad € 53.285,89 oltre cassa e IVA quindi per complessivi € 67.609,13;

Dato atto che:
il codice unico del progetto (CUP) è J85F21001340005;

il Codice Identificativo Gara (CIG) è 9711428BE6;

il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Domenica Colasante, è profilato sul sistema ANAC, per la

presente procedura;

VISTO il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle
unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante
autonomi poteri dispesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la Determina sindacale n. 5 del 22/05/2019 con la quale l’ing. Basilio Ridolfo è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 e 192 del T.U.E.L. D.lgs
n. 267/2000;

Precisato che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di
interesse di cui alla Legge 190/2012 e al D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie che
richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa scaturire
l’obbligo di astensione;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 26/03/2021 – Adozione Piano Triennale Prevenzione della
Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Brolo approvato con Delibera di GM n. 104 del
30.12.2014
Visti gli atti d’Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

AREA TECNICA - Determinazione n. 279 del 28-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5



Visto il decreto 50/2016 e s.m.i.;
Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora applicabili;
Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016;
Visto l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

PROPONE:

1) Di condividere e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determina;

2) Di affidare per quanto sopra il Servizio di Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della
Sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
STRADE E PIAZZE DEL CENTRO URBANO”  all’ Ing. Rosario Enzo Mollica, con studio tecnico in Via Nazionale  n°
205 Piraino (ME), P. IVA 02930530833, C.F. MLLRRN75D05G377U, per l’importo di €. 49.555,88 al netto di oneri
ed IVA;

3) DI DARE ATTO:
che l’importo complessivo della prestazione, pari ad €. 62.876,51 (IVA ed oneri compresi), trova copertura-
con le risorse di cui al D.D.G. del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
n. 1421 del 06.06.2022 con il quale è stato assunto il relativo impegno sul capitolo 672503 del bilancio
della Regione siciliana annotate nel vigente bilancio di esercizio sul capitolo 201900 giusto imp.585/2022;
che la forma del contratto è la scrittura privata, giusto schema di disciplinare di incarico atti-
dell’ufficio Tecnico Comunale;

che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ex art. 31 del Codice, è il geom. Domenica-
Colasante, nominato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 468 del 28.06.2021;

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

il codice unico del progetto (CUP) è J85F21001340005;-

il Codice Identificativo Gara (CIG) è 9711428BE6;-

ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35-
giorni per la stipula del contratto;

4) Di dare, altresì, atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016
e s.m.i., sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”;

5) Di inviare copia del presente provvedimento esecutivo, per la pubblicazione all’Albo Pretorio online istituito
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011), ed alla Segreteria per
gli atti consequenziali.

AREA TECNICA - Determinazione n. 279 del 28-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5



Il Responsabile del Procedimento
 Domenica Colasante

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Ing. Ridolfo Basilio, nell’esercizio delle proprie funzioni,
VISTA la Determina sindacale n. 5 del 22/05/2019 con la quale e� stato nominato responsabile
dell’AREA TECNICA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs.
267/2000;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di
incompatibilita� previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta
nel presente dispositivo;
di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti
pagamenti e� compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del
bilancio;

Si attesta la regolarita� e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Brolo lì�       23-03-2023      . Il Responsabile dell'Area
Ing. Ridolfo Basilio

(Sottoscritto con firma digitale)

AREA TECNICA - Determinazione n. 279 del 28-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5


